
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3294 del 30/11/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- U.O.C. INCLUSIONE E COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento diretto fornitura di articoli per l’igiene personale FEAD CIG: Z453D3D536 
CUP: B51H20000120007 – Campione EX ART. 52 

 
N. det. 2023/87 
 
N. cron. 3294, in data 30/11/2023 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

 
Visti i seguenti atti: 
 

- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art.17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra 
l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all’articolo 10, ivi comprese le 
attività, gli interventi e i servizi di cui all’articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite 
dall’articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale 
(omissis)…. L’esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC); 
 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 
ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto 
disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 
6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", costituito dai 
Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 

 
- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto 

di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati, (atto registrato nel 
repertorio delle Scritture Private n. 4739 del 08.01.2020 del Comune di Pordenone) in vigore dall’1 
gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad 

oggetto ”Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
“Noncello” e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale 
dei Comuni e dell’ assetto organizzativo strutturale del SSC”;  

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3294 del 30/11/2023 
 

2 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 
Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore IV - Servizi alla Persona e alla Comunità – 
nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dal 01/01/2022 
e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

 
- la determinazione del Dirigente del Settore IV Servizi alla Persona e alla Comunità n. 2678 del 

28/10/2022 con cui è stato conferito a Moro Lucilla, dipendente a tempo indeterminato di questa 
Amministrazione con il profilo professionale di “assistente sociale” (cat. D) l’incarico di posizione 
organizzativa dell’Unità operativa complessa “Inclusione e Comunità” collocata presso il Settore IV 
“Servizi alla Persona e alla Comunità, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino 30 novembre 
2026, delegando tra l’altro la materia relativa alla gestione delle progettazioni e l’erogazione dei 
servizi in relazione al fenomeno della grave marginalità e dell’immigrazione; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 16 giugno 2022 con cui è stata approvata 

l’organizzazione interna di secondo livello, a seguito della nuova macrostruttura in vigore dal 1° 
gennaio 2022 e con la quale il Settore III assume da tale data la denominazione di Settore IV 
Servizi alla Persona e alla Comunità; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 
Visti: 
- la L. n. 328/2000, in particolare l'art. 22 c. 1 lett. a) il quale stabilisce che le “misure di contrasto 

della povertà e di sostegno al reddito e servizi di accompagnamento, con particolare riferimento 
alle persone senza fissa dimora” costituiscono livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili 
sotto forma di beni e servizi secondo le caratteristiche ed i requisiti fissati dalla pianificazione 
nazionale, regionale e zonale, nei limiti delle risorse del Fondo nazionale per le politiche sociali, 
tenuto conto delle risorse ordinarie già destinate dagli enti locali alla spesa sociale; 

- il Regolamento (CE) n. 223/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 marzo 2014 
relativo al Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD) e i relativi Regolamenti delegati, di 
esecuzione e applicazione; 

- il Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari e/o assistenza materiale di base, 
denominato di seguito PO I FEAD, approvato con la Decisione C(2014) 9679 dell’11 dicembre 
2014, riprogrammato con successiva Decisione C (2019) n. 9423 del 19 dicembre 2019, con 
Decisione C (2020) n. 6277 del 9 settembre 2020 e da ultimo con Decisione C (2021) n. 6304 del 
30 agosto 2021, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale 
per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale nell’ambito della programmazione 2014-
2020”; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3294 del 30/11/2023 
 

3 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 1° aprile 2022, con la quale la Regione Friuli 
Venezia Giulia è stata autorizzata a partecipare mediante la presentazione di una proposta 
progettuale e dei relativi documenti previsti, al rifinanziamento di nuovi interventi in continuità e 
ampliamento per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora 
già finanziati dall’Avviso 4/2016; 

- la PEC nostro prot. n. 7559/A del 26/01/2023 con cui la Direzione Centrale salute, politiche sociali 
e disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia ha comunicato l’ammissione a finanziamento della 
proposta progettuale di cui sopra e assegnato le relative risorse; 

- l’Atto di programmazione dei servizi di contrasto alla povertà 2021-23 allegato alla Deliberazione 
Regionale n. 953/2023; 

- la Convenzione di sovvenzione AV4-2016-FVG stipulata in data 28/02/2018 tra la Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali e la Regione Friuli Venezia Giulia e il successivo Addendum alla convenzione di 
sovvenzione AV4-POC-006-FEAD-006; 

Precisato che: 
- il citato PO I FEAD prevede nella Misura 4 la realizzazione di interventi a bassa soglia per 

rispondere ai bisogni materiali immediati delle persone senza dimora attraverso la distribuzione di 
beni di prima necessità, nonché di altri beni materiali all’interno di progetti più complessivi di 
accompagnamento finalizzati all’autonomia, sulla base di proposte progettuali, coerenti con gli 
indirizzi nazionali, predisposte dalle Città metropolitane o dalle Città con più di 250 mila abitanti 
ovvero dalle Regioni, con riferimento agli Ambiti Territoriali di competenza, o direttamente dagli 
Ambiti a tal fine delegati dalle Regioni; 

- il progetto di cui alla Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016-FVG è volto all’implementazione, 
nelle principali aree urbane, di azioni mirate al potenziamento della rete dei servizi per il pronto 
intervento sociale, per i senza dimora e le persone fragili in situazione di grave marginalità, al 
sostegno di percorsi di inclusione e autonomia e alla prevenzione della deprivazione materiale; 

- in particolare la Regione, con  le risorse PO I FEAD, si propone di superare gli approcci 
emergenziali di contrasto della grave emarginazione e di rafforzare l’adozione di modalità di 
intervento orientate all’accompagnamento sociale verso l’autonomia della persona introducendo e 
sviluppando anche all’interno dei tradizionali servizi per la grave marginalità operanti sul territorio 
regionale i principi e il metodo dell’approccio innovativo Housing First attraverso la realizzazione di 
interventi di distribuzione materiale di beni di prima necessità;  

- il Comune di Pordenone in qualità di Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 
territoriale Noncello, a seguito di presentazione di nuova domanda in data 05/05/2022, è soggetto 
partner per l’attuazione del progetto promosso dalla Regione Friuli Venezia Giulia in continuità con 
la Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016-FVG ed è quindi titolare della progettazione locale; 

- ai fini dell’attuazione della progettazione locale il Comune di Pordenone, nell’ambito degli interventi 
di cui al PO I FEAD, deve provvedere all’acquisto di beni di prima necessità e di emergenza da 
destinare a persone che si trovano in condizione di grave marginalità e deprivazione materiale, tra 
i quali capi di abbigliamento, biancheria intima, scarpe e kit d’emergenza comprensivi di zaini, 
coperte e sacchi a pelo;  

Considerato che: 
- nel territorio dell’Ambito dei Comuni del Noncello persiste una grave situazione di emergenza 

umanitaria che, oltre alle persone stanziate in situazione di grave marginalità, vede affiancarsi 
migranti provenienti dalla rotta balcanica e persone esuli da territori coinvolti da conflitti armati; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3294 del 30/11/2023 
 

4 

- si rende quindi necessario, per una corretta accoglienza, l’acquisto di beni di prima necessità rivolti 
a garantire standard igienici appropriati; 

A tal fine: 
- è stata contattata per le vie brevi la ditta Il Tulipano S.r.l., con sede legale a Casarsa della Delizia 

(PN) in via Valcunsat 6/8, P.IVA 01249170935, la quale è in grado di soddisfare le richieste 
specifiche e di eseguire in tempi ragionevoli la fornitura in oggetto; 

- con nota PEC prot. n. 87921/P del 14/11/2023 alla ditta suddetta è stata inviata una richiesta di 
offerta fuori dal MePA, da altri mercati elettronici e dal sistema telematico della centrale regionale 
di riferimento, visto l’importo di valore modesto, per la fornitura di prodotti per l’igiene personale, 
come da elenco allegato alla stessa; 

- con nota PEC prot. n. 92939/A del 30/11/2023 la ditta Il Tulipano S.r.l. ha inviato la propria offerta 
per la fornitura in oggetto, pari a complessivi € 1.908,00 (IVA al 22% inclusa), importo ritenuto 
congruo e vantaggioso rispetto a precedenti forniture di materiale della stessa tipologia; 

 
Dato atto che: 

- per la fornitura in oggetto è stato acquisito lo smartcig Z453D3D536 presso i servizi informatici 
dell’ANAC; 

- la Ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti per poter contrarre con la P.A. ai sensi di quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 36/2023, sui quali potranno essere effettuati controlli a campione ai sensi 
dell’art. 52 c. 2 del medesimo decreto; 

- è stato acquisito DURC regolare con protocollo n. INAIL_41388885 valido fino al 19/03/2024; 
- il presente affidamento è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 1, c. 2 dell’Allegato I.4 al 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuta congrua e vantaggiosa l’offerta presentata dalla Ditta rispetto ai prezzi di mercato; 
Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in oggetto, in considerazione del 
ridotto valore economico della stessa e della breve durata dell’affidamento; 
 

 
Presupposti di diritto 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 36/2023 e in particolare:  

o i principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I; 
o l’art. 50 c.1 lettera b) ai sensi del quale la stazione appaltante procede ad affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro 
o l’art. 18 c. 1 ai sensi del quale il contratto può essere stipulato, per gli affidamenti diretti, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 
- l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. in base al quale per gli acquisti di beni 

e di servizi di importo superiore a euro 5.000,00 sussiste l’obbligo di ricorrere al MePA, o ad altri 
mercati elettronici, o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento; 

il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii. ed in 
particolare l’art. 192 in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3294 del 30/11/2023 
 

5 

 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra considerato:  
- di affidare alla ditta Il Tulipano S.r.l., con sede legale a Casarsa della Delizia (PN) in via Valcunsat 

6/8, P.IVA 01249170935, la fornitura di prodotti per l’igiene personale, nell’ambito della 
progettazione di cui alla Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016-FVG richiamata nelle premesse, 
alle condizioni riportate nella nota di richiesta del Comune di Pordenone e nell’offerta presentata 
dalla Ditta con mail assunta al protocollo comunale n. 92939/A del 30.11.2023 verso un importo 
complessivo di € 1.908,00 (IVA al 22% inclusa) 

- di impegnare la spesa complessiva di € 1.908,00 (IVA inclusa) agli appositi capitoli del bilancio; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 

73/2001; 
- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrale e sostanziale del presente 
atto: 
1. di affidare alla ditta Il Tulipano S.r.l., con sede legale a Casarsa della Delizia (PN) in via Valcunsat 

6/8, P.IVA 01249170935, la fornitura di prodotti per l’igiene personale, nell’ambito della 
progettazione di cui alla Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016-FVG richiamata nelle 
premesse, alle condizioni riportate nella nota di richiesta del Comune di Pordenone e nell’offerta 
presentata dalla Ditta con mail assunta al protocollo comunale n. 92939/A del 30.11.2023 verso un 
importo complessivo di € 1.908,00 (IVA al 22% inclusa); 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.908,00(IVA inclusa) come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggr. Piano Finanz. Scadenza 

obbligazione Capitolo Importo 
dell’impegno 

12 04 1 03 1.03.01.02 2023 
12041331 

Vincolo 
XC029 

€ 1.908,00 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3294 del 30/11/2023 
 

6 

 

3. di precisare che la spesa è finanziata con risorse a valere sul Fondo di Aiuti Europei agli Indigenti, 
programmazione 2021-2023, Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari e 
assistenza materiale di base (PO I FEAD)” nell’ambito del progetto promosso dalla Regione Friuli 
Venezia Giulia di cui alla Convenzione di sovvenzione n. AV4-2016-FVG e relativo Addendum 
AV4-POC-006-FEAD-006 (CUP B51H20000120007); 

4. di precisare che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la 
scrivente; 

5. di precisare che le dichiarazioni rese dalla Ditta saranno soggette a controlli a campione e che, 
qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla 
risoluzione del contratto nonché all’applicazione delle ulteriori misure previste dall’art. 52 c. 2 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di precisare che il contratto sarà stipulato, secondo le disposizioni dell’art.18 comma 1 del D.Lgs. 
N. 36/2023, mediante scambio di lettere commerciali; 

7. di precisare che alla liquidazione della spesa si provvederà successivamente a fronte della 
regolarità della fornitura e della presentazione di regolare fattura e dell’acquisizione del DURC 
regolare; 

8. di precisare che l’affidamento sarà soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla 
legge 136/2010. 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online, nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” (ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013 e della L. 190/2012), nonché nel proprio sito istituzionale; 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte al 
procedimento in questione, come da dichiarazione riservata allegata al presente atto, non sussistono 
le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di 
conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 30 novembre  2023 LUCILLA MORO 
 



 Atto n. 3294 del 30/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MORO LUCILLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/11/2023 17:52:11


